Dialogista pugnat contra Aetium Eunomiumque,

ipsos, vixque Aetii Eunomiique uspiam meminit.

Dialogista Macedonium oppugnat, velut de Filio Dei aperte sentientem cum Aetio : Athanasius vel Macedonii nomen nusquam memorat, vel eum de Filio recte sensisse docet, si secunda ad Spiridionem epistola genuina sit.

Dialogista sæpius Apollinarii nomen expresse appellat, ipsiusque se confessionem legisse ait : Athanasius semel tantum, quod sciam, et quidem obiter appellat, in epistola scilicet ad Antiochenes, cum de Alexandrinæ synodi subscriptione ageret.

Dialogista tres hypostases Trinitatis manifeste dicit, quo dicto se Antiochenum prodit, ut nemo eruditus nescit : Athanasius tres hypostases non dicit, sed unam duntaxat, quippe qui Alexandrinorum more hypostasis nomine φύσιν seu οὐσίαν intelligeret. Vide epistolam Athanasii ad Antiochenes ; et epistolam Alexandri apud Theodoretum in historia.

Dialogista totis tribus dialogis curiose cavet, ne vel leviter indicet Spiritus sancti a Filio processionem : Athanasius Spiritum sanctum a Filio habere, quæcunque habet, Filiumque esse Spiritus sancti fontem, expresse tradit Orat. 2 adversus Arianos, in libro de Spiritu sancto ad Spiridionem, in libro de natura humana suscepta, et oratione contra gregales Sabellii.

Dialogista denique Apollinistarum triginta solvit argutias. Athanasius quinque tantum, et ita quidem, ut nec iisdem omnibus respondeat, nec iisdem eodem modo.

VIII. Quid plura? Verissimum profecto est, quod Petavius aliquando aiebat, cum urgeret insanum quemdam Athanasii erimantorem, qui dialogorum testimonio utebatur ad faciendam Arianorum domitori Arianae hæresis invidiam. Verissimum est, inquam, « neminem, qui dialogisticum illud opus legerit, et in hoc ipsum doctrinæ paululum ac iudicii contulerit, dubitare posse, quod Athanasii non sit id totum, quidquid est, quantumque, et cujuscumodi. » Verissimum quoque, quod idem alibi observat, dictionem dialogorum ab Athanasiana 431 inimitabili oratione mirum quantum differre <sup>19</sup>.

IX. A viro tam insigniter erudito non licet mihi in hac utraque sententia dissentire : assentiri tamen non possum in eo quod, quæ scripta Athanasio abjudicat, Maximo monacho attribuit, Græcorum, ut ait, iudicium secutus. Atqui ego contendo nullius esse momenti hac in parte Græcorum recentiorum iudicium, cum et ipsi pugnent inter se, quod antea ostendimus ; et demonstratione certa revincantur, quod nunc præstandum : si tamen prius objectioni responsum fuerit, quæ ex concilio Lateranensi sub Martino I celebrato afferri potest.

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>19</sup> Idem fere est argumentum, quo usi sunt editores Bened. t. II, Opp. Athan., p. 472.

X. Adducuntur in Secretario v. testimonia tria Athanasii, et tertium quidem hoc titulo : « Ex sermone Athanasii, qui per modum interrogationis et responsionis cum Apollinari fit. » Quis vero ejusmodi sermo est præter dialogum unum de duobus adversus Apollinarium? Verum oportet aut vitiosam esse citationem, aut alium dialogum, quam qui genuinus habetur, laudari. Quæ enim afferuntur eo loco, in neutro reperiuntur; imo nec in septimo, qui nonnihil habet cognationis cum aliis duobus : quin etiam testimonium secundum, quod affertur hac inscriptione : « Ejusdem de sermone majore contra Apollinarem, de fide, » frustra quæras in sermonibus tribus adversus Apollinarium, qui inter opera Athanasii leguntur. Unde non temeraria incidit opinio : primum, nomine Athanasii proferri opera alterius scriptoris; deinde, certissimum non esse ab Athanasio aliud quidquam adversus Apollinarium scriptum fuisse, quam epistolam ad Epictetum, et sermonem unum de tribus mox appellatis. Sed hæc per transennam.

§ V. *Quod auctor dialogorum sit diversus a Maximo.*

I. Cur non assentiar in eo, quod dixi, Petavio, ratio est, quod, etsi maxime velim, non possim tamen cogitando assequi, quæ causa virum perspicacissimæ mentis et eximie eruditum impulerit, ut Demetrio Cydonio, cujus potissimum auctoritate ducitur, adhibuerit fidem, homini, qui recentis ævi est, ut qui decimo quinto sæculo vixerit; et qui, ut haberet plus ætatis, de primo tantum dialogo loquitur : cum tamen secundus ejusdem cum primo sit auctoris, quartoque inclinante sæculo quam citissime, vel quinto scriptus fuerit, id est, ducentis annis et amplius ante Maximi obitum. Id autem ita conficitur <sup>12</sup>.

II. Dialogi duo priores non longo post tempore compositi sunt, quam questio de ἀγεννήτου et γεννητῷ moveretur ab Aetio : siquidem orthodoxus Aetio, querenti se a Chronitis persecutionem pati, **432** respondet in hæc verba : « Quos Chronitis dicis? An eos, qui jam inde a temporibus apostolicis ad hodiernum usque diem laudant Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum? An eos, qui χθὲς καὶ σήμερον, ab uno alterove die, apparuerunt, et hæresi laborant? qui sanctum Patris et Filii nomen prætermiserunt. eique se præferunt, qui docuit baptizare in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, atque etiam sapientiores se putant eo, qui Patrem Patrem, se Filium esse tradidit. » Qua vero quis ratione de hominibus ante trecentos annos exortis (tantum enim temporis fluxit ab Aetio ad Maximum) dixerit eos, χθὲς καὶ σήμερον, ab uno alterove die exstitisse?

III. Deinde quis singulis Aetii argutiis, ne ipsis irretiantur fideles, respondendum curiose tunc putet, cum hæresis Anomæorum exstincta omnino

A jaceret, ipsumque nomen fere oblivio delevisset? Atqui temporibus Maximi ita se res habebat; alium fuit de Anomæis silentium; nulla fere manserat, nisi apud eruditiores aliquos, memoria; et dialogista nihilominus in id unum dialogis duobus incumbit : Quorsum epistolæ duobus post sæculis respondeatur, ne sua novitate fallat imprudentes, et fidei noceat?

IV. Denique Maximi ætate vigeant Monophysitarum et Monothelitarum hæreses duæ, quæ ambæ ab Eutythiana propagatæ sunt, quæque, prout varios quasi per canales transierant, ita variorum auctorum, quorum notissimus Severus, nomina sortitæ erant. Adversus utramque, sed posteriorem præsertim, totis viribus depugnavit Maximus, pugnando-  
B que martyrium illustre fecit.

Tunc temporis præcipua contentio causa fuit Ecthesis Heraclii, et Typus Constantis : aliis de dogmatibus vel consensio, vel silentium.

Quorsum Maximus laboriose cum Anomæis et Macedonianis, imo et Apollinaristis, disputasset? quandoquidem Monothelitæ, a quibus importunissimam continuamque vexationem patiebatur, et Arii impietatem de Verbo Dei, et Macedonii de Spiritu sancto blasphemiam, et Apollinarii amenitiam, imo et Eutythiis delirium execrabantur. Proflabantur enim consubstantialem Trinitatem, duasque in Christo naturas integras, imo sua singulas mente præditas ita defendebant, ut etiam cum Nestorio aliquatenus sensisse a Joanne et Martino summis pontificibus, ipsoque Maximo monacho, dicerentur.

V. Quod si Maximi indubitata doctrinam cum dialogistæ sententia conferre libeat, id quod agimus, facilius conficietur.

Cavet dialogista, ut jam dixi, curiose, ne qua indicet Spiritum sanctum a Filio ullatenus procedere : id aperte Maximus tradit in epistola ad Martinum presbyterum, prout affertur in collectaneis Anastasii.

**433** Dialogista refert <sup>14</sup>, se legisse Apollinarii confessionem, in qua corpus Domini nostri diceret ὑποούσιον *Maris* : Maximus in disputatione cum Pyrrho Apollinarium ait ab usum voce *unius voluntatis*, ut ostenderet carnem Domini esse ὑποούσιον  
D Verbo.

Dialogista pluribus cum Anomæo disputat; imo dialogos duos fere integros, primum et secundum, impendit in tractanda questione, utrum ἀγέννητον et γεννητόν sint οὐστά. Maximus, velut in confesso apud omnes, sumit, *Ingenitum et Genitum non esse substantiam Dei*; additque : *Quis enim hoc dicat* <sup>15</sup>?

Dialogista inter disputandum cum Apollinaristis, neque Eutythiis meminit, neque Acephalorum, neque Severi, aliorumque ejusmodi; imo nec ullius synodi præterquam primæ, quæ Nicæna est. adver-

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>12</sup> Hæc argumenta codicum auctoritate infringuntur, ut Combessius probavit. <sup>14</sup> Dial. 4. <sup>15</sup> Vid. epist. ad Georgium abbatem.

sus Arium, et secundæ, quæ Constantinopolitana, A mentum est, eadem Scripturæ testimonia, eadem adversus Macedonium : meminit ubique passim Maximus hominum ejusmodi, synodorumque, in quibus proscripta est Eutychis impietas.

Dialogista jejune admodum de Maria Θεωτόκω loquitur, nec aliis fere verbis, quam quibus ipse Nestorius non ingratis uteretur : cum enim de partu Virginis nonnihil dixisset, excipienti Apollinaristæ, *Hominem igitur Maria genuit?* respondet : Οὐ ψιλὸν, ἀλλὰ Θεὸν ἐνανθρωπήσαντα. Πρῶτον γὰρ ὁ Κύριος μετ' αὐτῆς θεϊκῶς, καὶ τότε ἐξ αὐτῆς οἰκονομικῶς παιδίον : διὸ καὶ Θεωτόκος ἡ Μαρία. « Non nudum, sed Deum inhumanatum. Primum enim eum ea Dominus divine, ex ipsa postea infans œconomice ; ideoque Maria Deipara est. » Contra Maximus, cum passus esset calumniam, quasi Virginem non diceret Deiparam, « missa metanoea surrexit, et extensis in cœlum manibus, cum lacrymis dixit : » « Qui non dicit, Dominam nostram superlaudabilem, sanctissimam, intemeratam, et omni naturæ intellectuali venerandam, naturalem veraciter matrem Dei effectam, qui fecit cœlum et terram, et mare, et omnia quæ in eis sunt, sit anathema et cathema a Patre et Filio et Spiritu sancto, consubstantiali et supersubstantiali Trinitate, ac omni cœlesti virtute, atque a choro sanctorum apostolorum, prophetarum, et infinita plebe sanctorum martyrum, omnique spiritu in justitia consummato, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen. »

#### § VI. Quod Theodoretus sit dialogorum auctor.

Ex his, quæ hactenus dicta sunt, videtur mihi unus ille auctor dialogorum sensim sine sensu se prodere, patefactis iudiciis, quibus dignoscatur. Neque enim diversus est, mea quidem sententia, a Theodoro, quod non obscure videre quæ potest, si modo collationem dialogistarum inter et Theodoretum, 434 quoad doctrinam aliaque adjuncta, instituat : instituet vero commode quatuor modis : primo in communi, et quoad omnes simul dialogos : deinde, quoad priores duos, cum Arianis : postea, quoad tres alios, cum Macedoniano : denique, quoad reliquos, cum Apollinarista.

Antequam lector accedat ad laboriosam ejusmodi collationem, facturus est, opinor, operæ pretium, si advertat animum ad demonstrationem manifestam veritatis, qua de agitur<sup>16</sup> ; ipsamque Theodoretum de libris a se scriptis, duobus quidem adversus Actium et Eunomium, tribus vero contra Macedonianos, testem audiat. Nam capit secundum et tertium libri divinorum dogmatum, qui quintus *Fabularum hæreticarum*, quorum alterum de Filio Dei, alterum de Spiritu sancto, nihil reipæ sunt aliud, quam compendiosa quædam contractio eorum, quæ proluxe in dialogis tractantur. Idem quippe argu-

testimoniorum expositio, eadem rationum momenta : quibus subjungitur causa tam contractæ argumenti alioquin tam ampli tractationis. Et in secundo quidem capite : « Sed de his nos in iis, quæ adversus Arium et Eunomium scripsimus, copiose disserimus. » In tertio autem : « Etenim de Spiritu sancto adversus ejusdem gratia destitutos hæreticos, tres quoque libros conscripsi, et supervacaneum existimo sermonem hoc loco producere. » Non video, quid consonantius dici queat, quid validius ad opinionem firmandam adduci.

Jam vero, cum dialogi duo adversus Apollinarium nihil aliud sint pariter, quam solutio præstigiæ, sive sophismatum, quibus hæreticus ille tentabat simpliciorum animis illudere : cumque Theodoretus testetur se præstigiæ Apollinarii scripto aliquo solvisse, et easdem, ex eodem libro nominatim appellato, in Eraniste solvat, quas in dialogis, ubi eundem librum nominat, eademque in dialogis, quam aliis in locis, doctrinam de Christo tradat : indubitabile videtur, a Theodoro dialogos illos contra Apollinarium, atque adeo omnes septem esse compositos, quandoquidem unus est omnium auctor, et antea confectum est.

Advertat pariter ad methodum, quæ eadem servatur in dialogis istis, quæ in dialogis tribus Eranistæ. Nam eadem colloquentibus personis imponuntur nomina, hæreticus nempe sui nominis, et orthodoxus : quæ methodus non videtur ante Theodoretum usurpata. Sed jam instituenda collatio.

#### 435 COLLATIO I.

*Inter dialogistam et Theodoretum, quoad omnes simul dialogos.*

I. Scripsit dialogista adversus tres hæreses, Arii, Macedonii et Apollinarii. Theodoretus<sup>17</sup> : « Scripsi adversus Arianos ac Macedonianos, et contra Apollinarianis præstigiæ. » Adverte, lector, eodem ordine scripta sua Theodoretum recensere, quem dialogi inter se servant.

II. Tres sunt adversus Macedonianos dialogi, tertius, sextus et septimus. Theodoretus<sup>18</sup> : « De Spiritu sancto, adversus gratia ejus destitutos hæreticos, tres libros conscripsi. »

III. Dialogista solvit libris seu dialogis duobus syllogismos, quibus quasi præstigiis Apollinarianis simplicibus inudebat. Theodoretus<sup>19</sup> : « Adversus Apollinariani præstigiæ libros composui. »

IV. Scripsit dialogista post secundam synodum, quæ habita anno 381, et ante tertiam, quæ Ephesi coacta anno 431. Theodoretus<sup>20</sup> : « Integrum est, cui animus fuerit antiqua mea opera evolvere, tum

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>16</sup> Hoc argumentum nihil valere, nisi codicum mss. accesserit auctoritas, jam monuerunt Editores Bened. Opp. Athanasii, t. II, p. 472. Ibidem responsum est ad argumentum a locorum quorundam similitudine petitum. <sup>17</sup> Vid. epist. 82. <sup>18</sup> Vid. lib. v *Hæret. Fab.*, cap. 3. <sup>19</sup> Vid. epist. cit. <sup>20</sup> Loco cit.

ea quæ ante synodum Ephesinam, tum quæ post A illam rursus ante duodecim annos scripsi. Quæ enim Dei gratia est, et prophetas omnes commentariis exposui, et Psalterium, et Apostolum; et adversus Arianos ac Macedonianos, et contra Apollinaris præstigias, rabiemque Marcionis, libros olim composui.)

V. Dialogista tunc scripsit, cum hæreses illæ tres, quas dixi, vigerent. Theodoretus exponens argumentum singulorum quinque librorum de hæreticis fabulis: « In quarto recentiores hæreses demonstrabimus<sup>11</sup>, Arii, inquam, et Eunomii, et quotquot post illos emergerunt usque ad ultimam hanc, quam Dominus derepente funditus exstirpavit. » Tum in syllabo *Arium, Macedonium et Apollinarem* recenset, cum suis singulos sectariis.

VI. Ita pugnat dialogista cum Arianis, ut Anomæos nominatim, Anomæorumque parentes duos, Aetium et Eunomium petat. Theodoretus, ubi suos libros nominat, imo et cum disputat, Aetium solet cum Eunomio, Arianos cum Eunomianis conjungere. Innumera exempla suppetunt.

VII. Quid plura? Theodoretus se dicit adversus hæreticos illos scripsisse, contra quos sunt dialogi, et totidem libros scripsisse, quot in dialogis leguntur, et prolixè tractasse, quæ prolixè tractantur in dialogis. Quæ possunt esse certa conjecturæ momenta, nisi hæc sunt?

COLLATIO II.

*Inter dialogistam et Theodoretum, quoad dialogos contra Arianos.*

I. Dialogista, statim initio dialogi primi adversus Anomæum, renuit dicere aperte, quæcunque pertinent ad mysteria, nisi prius noverit, cui loquatur: « Aperire **436** vero, quid sit Christianismus, non perinde tutum est, nisi intellexero, quis interroget, ne videar dare sancta canibus, et margaritas ante porcos projicere. Si enim me interroges, et simul sis unus de fidelibus, libenter dico, quis ego sim. Quid vero sit, fidelem esse, non dico, ne forte Judæus sis tu qui meinterrogas. » Id solemne Theodoro in Dial. II Eranistæ. Cum sermo incidisset de Eucharistia, interrogante Eranista<sup>12</sup>: « Qui appellas donum, quod offertur, ante sacerdotis invocationem? » respondet Orthodoxus: « Aperte dicendum non est; verisimile est enim adesse aliquos mysteriis non initiatos. Et lib. v *Hæret. fab.* cum ageret de baptismo<sup>13</sup>: « Hæc nos de sanctissimo baptismo sentire docuit divinus Apostolus, fore ut sepulti cum Christo resurrectionis participes simus; verum hic magis mystico sermone opus est, » etc. Et in quæstione XV super Numeros<sup>14</sup>: « Obscure propter non initiatos disserimus de divinis mysteriis; his vero semotis initiatos aperte docemus. »

II. Dialogo i quærit Anomæus, ubi scriptum sit, « Filium esse figuram-substantiæ. » Respondet Orthodoxus: « Apud apostolum Paulum, in Epistola ad Hebræos. » Excipit Anomæus: « Non recipitur in Ecclesia. » Exceptioni refert Orthodoxus: « Ex quo annuntiatum est Christi Evangelium, credita est hæc epistola Pauli esse, eaque annumerata omnes Epistolæ Pauli sunt numero quatuordecim. Theodoretus in præfatione expositionis Epistolæ ad Hebræos<sup>15</sup>: « Nihil faciunt admirandum, qui morbo Arianico laborant; si adversum litteras apostolicas insaniant; et Epistolam ad Hebræos a reliquis separent, eamque adulterinam appellent. Qui enim adversus Deum et Servatorem nostrum linguas movent, quid non audeant adversus ejus benevolos et grandiloquos veritatis præcones? — Oportebat autem ipsos, etsi nihil aliud, temporis certe diuturnitatem revereri, quo hanc epistolam in ecclesiis perpetuo legerunt alumni veritatis. Ex quo enim litterarum apostolicarum fuerunt Ecclesiæ Dei participes, ex illo etiam Epistolæ ad Hebræos utilitatem percipiunt. » Non memini me legere alium ullum e veteribus, præter Epiphanium hæresi 69, qui de Arianis istud tradiderit: quanquam plures sunt, qui de Marcionitis aliisque hæreticis ita sentiant.

III. Dialogista refert, quo argumento Ariani epistolam hanc rejicerent, quia non perinde ac in aliis Pauli nomen esset inscriptum. Sic enim Anomæus: « Non animadvertisti in cæteris præferri Apostoli nomen, in hac non item. » Theodoretus<sup>16</sup>: « Sux accusationi hunc prætextum afferunt, quod apostolicum nomen non sit similiter positum in præmio. »

IV. In eodem dialogo Anomæus inducitur abrogans auctoritatem **437** Epistolæ ad Hebræos, quia pro divinitate Filii argumentum inde efficax sumeretur, quod dicatur *χαρακτήρ τῆς ὑποστάσεως*. Theodoretus in expositione capituli primi, postquam hæc ipsa Pauli verba erudite interpretatus est, « Cum, inquit, hujus theologiæ nullam esse dubitationem viderent, qui cum Ario sentiunt, ex apostolicis thesauris hanc epistolam ejicere conati sunt, ideo nos eam ostendimus consentire doctrinæ evangelicæ<sup>17</sup>. »

Nota vero, ubicunque Theodoretus hoc argumento utitur, utitur autem non semel, adungi dictum illud Christi, Joannis XIV, 9: *Qui videt me, videt et Patrem meum*. Quod facit etiam dialogista.

V. Ibidem dialogista Filii a creatura differentiam, ipsiusque cum Patre consubstantialitatem ex eo ostendit, quod Filius ex utero genitus dicatur psal. CIX, creatura mandato facta seu Verbo. Theodoretus in expositione psalmi CIX, ad hæc verba: « *Ex utero ante luciferum genui te*: Hoc in loco suæ etiam divinitatis magnificentiam aperuit<sup>18</sup>; et qui ei Dominus dixerat, *Sede a dextris meis*, consub-

SCHULZII NOTÆ.

<sup>11</sup> Vid. t. IV, p. 282. <sup>12</sup> Vid. ibid., p. 125. <sup>13</sup> Vid. ibid., p. 442. <sup>14</sup> Vid. t. I, p. 250. <sup>15</sup> Vid. t. III, p. 541 seq. <sup>16</sup> Vid. l. c., p. 542. <sup>17</sup> Vid. t. III, p. 549. <sup>18</sup> Vid. t. I, p. 1594 seq.

stantialitatem fatetur, et identitatem naturæ prædicat. *Ante luciferum* enim, ante tempus et ante sæcula ipsum esse demonstrat. *Ex utero* autem, ejusdem esse substantiæ docet. Non enim aliunde ait, sed ex mea natura genitus es, ventre nimirum per similitudinem intellecto. Ut enim ex utero gignunt homines, et quæ gignuntur, eandem habent, quam genitores, naturam; sic ex me genitus es, et genitoris in te substantiam ostendis. »

VI. Dialogista pluribus in primo dialogo exponit dictum illud Apostoli, *Hoc enim sentite* <sup>a</sup>, etc., quo Arianos convincat. Theodoretus hunc ipsum Apostoli locum in Commentariis eandem in sententiam interpretatur, Ariumque et Eunomium argui blasphemix ab Apostolo refert: totique expositioni subjungit hæc verba <sup>b</sup>: « Sed de his etiam alibi copiose disseruimus. » Πλειστούς διεξήλομεν λόγους, « multos commiscuimus sermones; » quibus verbis significavit dissertationes, quæ interrogatione et responsione fiunt. Theodoretum porro, cum ista scriberet, intendisse animum in suos adversus Arium et Eunomium libros, apertum est ex capite 2, libri v *Hæreticarum fabularum*, ubi, cum de Filio Dei disputasset, subdit: 'Αλλά περί τούτων πολλούς πρός Ἄρειον καὶ Εὐνόμιον, ἐν τοῖς πρός ἐκείνους, διεξήλομεν λόγους. Nonnihil opponi posset, quod sub finem collationis solvetur.

VII. Dialogista, ut Anomæo, interroganti de Spiritu sancto, probet ipsius consubstantialitatem cum Patre, adhibet locum Apostoli I Cor. II, 11: *Spiritus scrutatur profunda* **438** *Dei*; totumque locum pluribus edisserit. Theodoretus in commentariis, cum hunc locum exposuisset, « Sed hæc pluribus, inquit, alibi exposuimus <sup>c</sup>; » moxque subjungit: « Ostendit, Spiritum sanctum non esse rerum creatarum partem, sed suam habere a Deo substantiam. »

VIII. Dialogus secundus totus est contra Eunomium, ejusque magistrum Aetium; urget vero statim initio dialogista locum Isaiaæ xxvi, 12, 13 <sup>d</sup>, ut est apud LXX, *Domine Deus, pacem da nobis, extra te alium nescimus*: quo probet Filium esse consubstantiali Patri: quia Filius nec extra Patrem cognoscitur, sed in Patre, et cum Patre, et simul atque Pater, etc. Theodoretus hunc ipsum locum exponens <sup>e</sup>, « Pacem tuam, Domine, amplexi sumus, a providentia tua ne excidamus: Deum enim alium nullum novimus. Hæc Eunomii stupiditatem convincunt: quomodo enim dicere possunt, » Extra te alium nescimus, « qui Deum creatum appellant Filium? Nos vero unam Trinitatis substantiam prædicantes, vere affirmamus, cum dicimus, » Extra te alium nescimus.

IX. Dialogista ibidem, ut Anomæo, causanti, id

<sup>a</sup> Philipp. II, 5.

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>b</sup> Vid. t. III, p. 456. <sup>c</sup> Vid. t. III, p. 177. <sup>d</sup> Edit. prior habebat Isa. xxvi, 7. <sup>e</sup> Vid. t. II, p. 296. <sup>f</sup> Vid. t. III, p. 547. <sup>g</sup> Ibid., p. 549. <sup>h</sup> Vid. t. I, p. 1551. <sup>i</sup> Forsan non noverit. Quod paruum probabile. Vid. supra, p. 396. <sup>j</sup> In Præfat. lib. *Hæretic. fabul.* <sup>k</sup> Lib. IV *Hæret. fabul.*, cap. 1.

quod ab alio est, esse eo posterius, a quo est, ostendat Filium esse Patri cœternum et consubstantiali, copiose disserit de loco Pauli Hebr. I, 3, ubi Filius dicitur splendor gloriæ et figura substantiæ, indeque concludit, « Dei Filium ex Deo esse, non tamen post Deum, neque extra Deum, sed simul atque Deum, in Deo, et cum Deo. Quemadmodum splendor ex sole est, non tamen post solem, aut extra solem, sed simul atque sol, in sole, et cum sole. » Theodoretus ad locum Apostoli: « Quia, Filium dicens <sup>1</sup>, ipsum appellavit æternum, incredibile autem iis, qui non sunt divinis initiati, ut, qui sit Filius, non sit tempore posterior eo, qui illum genuit, ex quadam oculis subjecta similitudine divinitatis veritatem demonstrat, et ait, *Qui cum sit splendor gloriæ*: splendor enim et ex igne est, et cum igne; et causam quidem habet ignem, non potest autem ab igne separari, » etc. Quæ cum iisdem fere verbis, atque dialogista, copiose prosecutus esset, subjungit verba jam illata: « Cum hujus theologiæ nullam esse dubitationem viderent <sup>2</sup>, qui cum Ario sentiunt, ex apostolicis thesauris hanc epistolam ejicere conati sunt. »

X. Dialogista quærenti Anomæo, cur Spiritum sanctum bonum diceret, indeque Spiritus dignitatem cum aliis personis communem probaret, respondet allato Davidis testimonio, *Spiritus tuus bonus deducet me*. Theodoretus in hunc ipsum versum psal. cxii: « Hinc Spiritus dignitatem didicimus <sup>3</sup>: sicut enim Deus bonus, sic etiam Spiritus nominatus est bonus: et quemadmodum Deum obsecravit, ut ipsum deduceret, sic etiam precatur, **439** ut Spiritus sancti ductum consequatur. »

XI. Ad singulas Aetii argutias respondet dialogista, quod ante quinquaginta annos præstiterat Epiphanius: verum cum Epiphaniæ opera Theodoretus forsam non noverit <sup>4</sup>, imo nec ipsum Epiphanium, quippe cujus nusquam meminit, etiam cum maxime deberet, sicut in recensendis Hæreseologis <sup>5</sup>, et in gestis a Chrysostomo narrandis, videtur easdem argutias refellere debuisse, quippe quas suis etiam temporibus nocere cerneret, ut ex eo colligitur, quod nullam fere occasionem prætermittat docendi, quibus Scripturæ testimoniis, quæ ratione Aetii Eunomiique magistro recentioris, impietas reprimatur.

XII. Theodoretus, cum de baptismo Arii scriberet, hæc habet: « Idem gloriæ decantandæ legibus relictis <sup>6</sup>, quas tradiderant, qui ab initio spectatores et ministri Verbi fuerant, aliam formam introduxit, glorificare, quos deceperat, docens Patrem per Filium in sancto Spiritu. Et divini quidem baptismatis usitatam invocationem mutare propter apertam transgressionem ausus non est, sed juxta

Dominicum præceptum baptizare docuit in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti : glorificare autem juxta baptismatis legem vetuit, licet Deus et Salvator noster non simpliciter baptizare, sed prius docere præceperit. *Euntes enim, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Ex hac autem lege, et divini Apostoli, et qui eos secuti sunt Ecclesiæ magistri, docent eos, qui accedunt, credere in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et quos docuerunt, baptizant in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Quocirca qui donum acceperunt, sicut edocti sunt, et baptizati sunt, sic glorificant Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Absurdum est enim eos, qui baptismi donum a sancta Trinitate acceperint, solam gloriam Patri offerre, et inhonoratum Filium ac Spiritum sanctum relinquere. Verum nos ista in libris, quos contra illos scripsimus, prolixè diximus. Dixit vero dialogo III, semel atque iterum, et dialogo VI, pariter semel atque iterum.

XIII. Dialogista herbæ nomine dogmata, et quæ Deus docuit, agri Scripturæ semina appellat. Hæc loquendi forma Theodoretæ propria videtur<sup>39</sup>, ut qui eam ubique fere affectet, puta cum Theodorum Mopsuestenum ait in episcopatu annos peregrisse sex et triginta pugnantem contra Arii et Eunomii sectam, et Apollinariæ τὸ ληστρικὸν profligantem, et optimam herbam divinis ovibus suppeditantem. Quia etiam Theodoretæ familiare ac pene domesticum est, metaphoram sumere ab agricultura, 440 cum de docendis fidelibus agit; sic in commentariis Epistolæ ad Romanos : « Ex iis gentibus estis<sup>40</sup>, quarum culturam (γεωργίαν) suscepi, ne existimetis me agros aliis assignatos invadere. » Et paulo post : « Arborea jam plantata irrigare volo<sup>41</sup>. » Et postea, cum ostenderet, quantum fuerit in Paulo laboris et diligentis studium : « Inaratæ enim et incultas terras accipietis<sup>42</sup>; non alia faciebat et seminabat, et uberes segetes ostendebat, » etc.

## COLLATIO II.

*Inter dialogistam et Theodoretum, quoad dialogos tres adversus Macedonianos.*

I. Quoad tertium collationis caput, præterquam quod Theodoretus scripsit, ut antea diximus, se adversus Pneumatomachos totidem libros composuisse, quot adversus eosdem dialogi existunt, ea certe est dialogistæ et Theodoretæ in doctrina consensio, quæ Theodoretum non quidem nominatim, sed indubitatis indicibus auctorem dialogorum prædat.

II. Dialogista, cum vellet Macedonianum demonstrare, eandem esse Filii, quæ Patris, deitatem, adhibet Dei verba apud prophetam dicentis, *Ego*

*A Deus, et non est præter me Salvator*<sup>b</sup>; eaque graviter interpretatur. Theodoretus ad hæc ipsa verba : « Ista itidem unam prædicant deitatem<sup>43</sup>. Quod enim Christus etiam Dominus a sacra Scriptura Salvator nominetur, Arii quoque et Eunomii confesuros arbitrator discipulos. Quod si præter ipsum non est Salvator, et Salvator etiam Dominus appellatur, ex illa haud dubie natura est. Si vero non est, ut dicunt blasphemantes : ergo nec Salvator est, ut loquitur prophetia. Si autem est Salvator, illius ejusdem est naturæ, cujus est salvare. »

III. Dialogista, cum idem argumentum alio Dei testimonio, apud eundem prophetam<sup>c</sup>, arguet : *Ego sum Deus, et non est alius; per memetipsam juro, ex ore meo egredietur justitia : sermones mei non delebuntur, fore ut mihi sicutatur omne genu, interrogat Macedonianum, cujus sint hæc verba? Filii, ait Macedonianus; dictumque probat testimonio Apostoli : In nomine Jesu omne genu sicutatur<sup>d</sup>, et omnis lingua confiteatur, etc.* Et inde concludit orthodoxus : « Una est igitur Patris et Filii divinitas. » Theodoretus ad locum Apostoli : « Omnem certe hæresin<sup>44</sup> per pauca hæc verba expugnavit divinus Apostolus, tum eos qui divinitatem Unigeniti blasphemant, » etc. Et postea : « Arium vero et Eunomium blasphemare iisdem verbis ostendit, » etc. Concludit vero : « Sed de his etiam alibi copiose disseruimus. »

IV. Dialogista rursus divinitatem Filii ex eo probat, quod apud Davidem Deus populum suum his 441 verbis compellat : *Audi, popule mi, et contestabor te, Israel, si audieris me, non erit in te Deus novus, neque adorabis Deum alienum<sup>e</sup>, etc.* Interrogat enim Macedonianum, cujus sint hæc verba, Patris, an Filii. Theodoretus ad hunc locum : « Jubet, » ne alienum et novum Deum colant, sed eum, qui libertatem ipsis largitus est. Hæc vero et Arii et Eunomii amentiam redarguunt. Si enim non est consubstantialis Unigenitus, jure alienus vocari queat; et, si fuit tempus quando non erat, recens est, et non est sempiternus. Manifeste igitur divinam legem transgrediuntur, alienum Deum et novum colentes. Verum tempus non est, ut eorum stuporem redarguamus : » quippe quem antea satis refellerat.

V. Dialogista inducit Macedonianum negantem idem esse, *ex ipso et per ipsum* ἐξ αὐτοῦ καὶ δι' αὐτοῦ, quo declinat argumentum orthodoxi utentis testimonio Pauli ad probandam Filii cum Patre consubstantialitatem, et interrogantis, de quo Paulus locutus sit, etc. Theodoretus ad locum Apostoli : « Per hæc ostendit divinus Apostolus<sup>45</sup>, se præpositionis *ex quo et per quem*, differentiam non nosse; ac illam quidem, ut quæ aliquid majus significet,

<sup>b</sup> Isa. XLIII, 12. <sup>c</sup> ibid. 21. <sup>d</sup> Philpp. II, 10. <sup>e</sup> Psal. LXXX, 9. <sup>f</sup> Rom. XI, 36.

## SCHULZII NOTÆ.

<sup>39</sup> Vid. Hist. eccl., lib. V, cap. ultimo. <sup>40</sup> Vid. t. III, p. 16. <sup>41</sup> Loco cit., p. 19. <sup>42</sup> Ibid. <sup>43</sup> Vid. t. II, p. 338. <sup>44</sup> Vid. t. III, p. 435. <sup>45</sup> Vid. t. I, p. 1183. <sup>46</sup> Vid. t. III, p. 127 seq.

Patri convenire : hanc vero, ut quæ aliquid minus A  
doceat, Filio : ambas enim in utraque persona po-  
suit : quam sive Patris esse dixerint, qui cum Ario  
et Eunomio sentiunt, Invenient præpositioni *ex quo*,  
præpositionem, *per quem*, esse conjunctam ; sive  
Filio adaptaverint, videbunt præpositioni, *per quem*,  
præpositionem, *ex quo*, esse conjunctam ; si autem  
præpositio, *ex quo*, aliquid majus significat, *per*  
*quem* autem minus, et ambæ in una persona positæ  
sunt, idem nempe seipso major, propter præposi-  
tionem *ex quo*, et rursus minor propter præposi-  
tionem, *per quem*, existimari jure poterit. » Et ad  
caput I, Epistolæ I ad Corinthios <sup>47</sup>. « Apostolus  
præpositionibus citra ullum discrimen utitur : hic  
enim præpositionem, *per quem*, quam qui cum Ario  
et Eunomio sentiunt, Filio attribuunt, de Patre  
posuit. Hoc autem non fecisset, si præpositionem  
*per quem* minus aliquid significare existimasset,  
quam *ex quo*. » Et iterum ad hæc verba, *Fidelis*  
*Deus, per quem vocati estis*; eandem sententiam  
repetit <sup>48</sup> : « Hic etiam *per quem* de Patre posuit,  
impudentia hæreticorum ora obstruens, et docens,  
quod parvitatem non significet. »

VI. Dialogista divinitatem Verbi et Spiritus sancti  
inde probat quod ait Psalmista : *Verbo Domini cæli*  
*firmitati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum* <sup>49</sup>.  
Quem locum ita tractat, ut Verbo dicat non solum  
tribui cælorum fabricationem, Spiritui sancto  
**442** virtutum effectorem seu sanctificationem ;  
sed utrumque ab utroque oriri. Theodoretus in  
commentariis ad verba Psalmistæ : « Vera theologia <sup>50</sup>  
Deum Verbum nobis ostendit cum sancto Spi-  
ritu et cælos et cælestes virtutes fecisse, evangeli-  
camque doctrinam prophetia anticipat. Non attribuit  
porro Beo quidem Verbo fabricationem cælorum,  
sancto vero Spiritui virtutum creationem ; veram  
eadem ipsa et Verbum et Spiritum sanctorum effe-  
cisse ait, » etc.

VII. Dialogista divinitatem Filii demonstrans al-  
lato Isaiæ XLV, testimonio : « Una est igitur, inquit,  
divinitas Patris et Filii <sup>51</sup> ? Maced. Quomodo ? Or-  
thod. Dicit enim, *Ego sum Deus, et non alius*. Aut  
enim demens factus negabis Patrem esse Deum, aut  
constans Patrem esse Deum, itidemque Filium esse  
Deum, et eum audiens dicentem : *Ego sum Deus,*  
*et præter me non est alius* ; unicam divinitatem sa-  
teberis. Maced. Unam deitatem non dico. » Theodo-  
retus ad hunc ipsum Isaiæ locum : « Si præter <sup>52</sup>  
eum non est Deus, Filius autem ex Ario et Eunomii  
blasphemia non est consubstantialis ; quomodo ab  
ipsis Deus appellatur ? Quod si Deus est, et vera est  
oratio prophetica, quæ aperte docet alterum Deum  
non esse ; una profecto est Trinitatis deitas, tamē-  
si nolint. »

<sup>47</sup> Psal. xxiii, 6. <sup>48</sup> I Cor. xv, 28.

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>49</sup> Vid. t. III, p. 165. <sup>50</sup> ibid., p. 167. <sup>51</sup> Vid. t. I, p. 808. <sup>52</sup> Dial. 3 <sup>53</sup> Vid. t. II, p. 340.  
<sup>54</sup> Vid. t. I, p. 782. <sup>55</sup> Vid. t. I, p. 737. <sup>56</sup> Vid. t. III, p. 271 seq.

VIII. Dialogista sub finem primi dialogi novum  
quiddam assertit, quod non immerito propter insolentiam  
Macedonianum miretur, a propheta scilicet  
tonitru nomine significatum esse baptismum his  
verbis : *Ecce ego Spiritus, qui obfirmo tonitru*, etc.  
Theodoretus ad hæc verba psalmi xxviii <sup>53</sup> : *Vox Do-*  
*mini super aquas, Deus majestatis intonuit*, id ipsum  
non obscure innuit.

IX. Verum in secundo dialogo adhuc se manife-  
stius auctor patefacit. Nam cum Macedoniano per-  
suadere vellet, Verbum fuisse Patri subjectum, ex  
quo naturam induit ; adhibet testimonium Davidis  
psal. xxi, 11 : *De ventre matris meæ Deus meus es tu* ;  
quod de Christo interpretatur. Moxque subjungit :  
« De ventre matris vero Verbum existit, cum Virgo  
B concepit et peperit Emmanuelem. » Theodoretus ad  
locum Psalmi, quem de Christo intelligendum in  
præfatione demonstrat : « Hæc etiam, ait, beatus  
Isaias vaticinatus est <sup>54</sup>. Cum enim dixisset : *Ecce*  
*virgo concipiet in utero, et pariet Filium, et voca-*  
*bunt nomen ejus Emmanuel* ; subjunxit, etc. Beatus  
igitur David Christi Domini gerens personam, ait :  
*Tu formasti me in utero*, » etc.

X. Longe adhuc clarius rem totam ostendit pro-  
lixissima concertatio dialogistæ et Macedoniani,  
disceptantium de ratione, qua Filius Patri subjectus,  
Pater Filio major dicatur sine detrimento *ὁμοου-*  
*σιότητος* : duos enim Scripturæ locos hæretici in ore  
semper **443** habebant : *Filius subjectus erit ei, qui*  
*subjectus sibi omnia* ; et, *Pater major me est*. Utrum-  
que demonstrat Orthodoxos pertinere ad æconomiam,  
quo Verbum caro factum est. Theodoretus in Com-  
mentariis ad priorem locum <sup>55</sup> : Hunc, ait, locum il <sup>56</sup>,  
qui eum Ario et Eunomio sentiunt, in lingua assidue  
habere consueverunt, existimantes hac ratione, se de  
Unigeniti dignitate detrahere. Oportebat autem eos  
animadvertere, divinum Apostolum in hoc loco nihil  
scripsisse de divinitate Unigeniti : jbens enim credere  
carnis resurrectionem, ejus resurrectionem ex  
Domini resurrectione conatur ostendere. Clarum  
est autem, quod simile simili confirmetur. Paulo  
post : Sciendum est ergo duas esse Christi Domini  
naturas, et quod aliquando quidem Scriptura eum  
ab humana natura nominat, aliquando a divina, etc.  
Inique ergo se gerunt qui blasphemant, atque eum  
D qui constitutos subjectiois terminos nondum accepit,  
subjicere conantur. Oportet enim expectare,  
et subjectiois modum intelligere. Verum de his  
copiose disseruimus in nostris adversus eos concertationibus : « ἐν τοῖς τοῦ αὐτοῦ ἀγῶνι, id est, in  
nostris adversus eos dialogis. Disputationes enim,  
quæ dialogismo fiunt, proprie sunt ἀγῶνες, in quibus  
mutuæ petitiones ac declinationes fiunt, eoque no-  
mine ab ipso Theodoro vocantur in præfatione

dialogorum Eranistæ. Postquam enim exposuit singulorum argumentum, subjungit : « Μετὰ μὲν τοὺς τρεῖς ἀγῶνας οὐκ ἐπαγωνίσματα ἄλλα προσθήσομεν. His tribus certaminibus alia quædam velut certaminum additamenta adjiciemus. »

XI. Dialogista, quo probet adversus Macedonium Spiritus sancti divinitatem, hoc ratiocinio utitur. « Elicitur eadem esse Dei et Spiritus sancti operationem. Quorum vero eadem est operatio, eorum eadem quoque est natura. » Et paulo post : « Vult eadem Spiritus sanctus, quæ Pater et Filius, atque ideo voluntatem eadem dicimus : quorum autem voluntas eadem est, eademque operatio, natura item est eadem. » Theodoretus in expositione psalmi cxxxviii : « Notandum est autem » docuisse eum, eandem operationem habere Deum et Spiritum sanctum. Quo ibo, ait, a Spiritu tuo, et quo a facie tua jugiam? Sane quorum est una operatio, una omnino est potentia ; et quorum est una potentia, una utique est natura. Una igitur est Dei et Spiritus sancti natura. »

XII. Dialogista Macedonianum inducit negantem esse idem, per, et ex, arguteque et contentiose disputantem, non esse aliam in tractandis mysteriis adhibendam vocem, quam qua Deus ipse sit usus in Scripturis. Hunc locum paucis immutatis in dialogum tertium Eranistæ, 444 ut se ipse prodere voluisse utriusque operis parentem videatur.

Hoc uno loco res omnino conficitur, siquidem in dialogo secundo adversus Macedonianos de his copiose disseratur, quæ contractius in commentariis Apostoli attinguntur, et nomine eorum, qui cum Ario et Eunomio sentiunt, Macedoniani significentur : quod nemo, qui Commentarios legerit, diffiteatur.

#### COLLATIO IV.

*Inter dialogistam et Theodoretum, quoad dialogos duos adversus Apollinarium.*

I. Jam vero quod pertinet ad dialogos duos adversus Apollinarium, quod erat in partitione quartum, præterquam quod in posteriore solvuntur sigillatim Apollinarii argutiæ, quas Theodoretus se solvisse scribit, in priore dialogista refert se vidisse Apollinarii fidem, in qua corpus Domini nostri diceret esse coessentiale corpori Mariæ ; inducit quoque Apollinaristam fatentem, quod caro Christi sit nobis ὁμοούσιος, fatentique assentitur. Hanc ipsam fidem Theodoretus tradit se vidisse<sup>55</sup>, ex eaque testimonium profert, unde probet Verbum ex sancta Virgine carnem assumpsisse, etc.

II. Dialogista in posteriore dialogo Apollinarium inducit his syllogismis utentem. 1 : Ἀνθρώπου τὸ ἀναστῆναι ἐκ νεκρῶν, Θεοῦ δὲ τὸ ἀναστῆσαι· ἐκότερα δὲ Χριστὸς, Θεὸς ἄρα καὶ ἄνθρωπος ὁ αὐτός. 2. Εἰ μόνον ἦν ἄνθρωπος, ἢ εἰ μόνον

A Θεός, οὐκ ἂν ἦν μέσος Θεοῦ καὶ ἀνθρώπων. 3. Εἰ μόνον ἄνθρωπος ὁ Χριστὸς, οὐκ ἂν ἔσωζεν τὸν κόσμον· καὶ εἰ μόνον Θεός, οὐκ ἂν διὰ πάθους ἔσωζεν· ἐκότερα δὲ Χριστὸς, καὶ Θεὸς ἄρα ἐστὶ καὶ ἄνθρωπος. 4. Εἰ μόνον ἄνθρωπος ἦν ὁ Χριστὸς, οὐκ ἂν ἐζωοποιεῖ τοὺς νεκρούς· καὶ εἰ μόνον Θεός, οὐκ ἂν ἰδίᾳ παρὰ τὸν Πατέρα ἐζωοποιεῖ τινὰς τῶν νεκρῶν. Ἐκότερα δὲ ὁ Χριστὸς, Θεὸς ἄρα καὶ ἄνθρωπος ὁ αὐτός. 5. Σὰρξ δὲ Θεοῦ ζωῆς ὄργανον ἀρμοζόμενον τοῖς πάθεσι πρὸς τὰς θείας βουλὰς, οὕτε λόγοι σαρκὸς ἴδιοι, οὕτε πράξεις καὶ τοῖς πάθεσιν ὑποβαλλομένη κατὰ τὴν σαρκὶ προσήκον, ἰσχύει κατὰ τῶν παθῶν, διὰ τὸ εἶναι Θεοῦ σὰρξ. Theodoretus eosdem syllogismos ex scripto Apollinarii quodam, quod Compendiarium vocat, totidem omnino verbis B refert<sup>57</sup>.

III. Quid multa? Conferantur, quæ sunt in utroque dialogo, cum iis, quæ Theodoretus in reprehensione capitulorum Cyrilli duodecim, in dialogo secundo Eranistæ, qui Inconfusus; in capite octavo libri iv *Hæreticarum fabularum*, et in libri v, capite decimo tertio cum sequentibus, adversus Apollinarium sanctumque Cyrillum composuit, statim apparebit et consonantia doctrinæ et spiritus idem, et eadem testimoniorum Scripturæ interpretatio, et una sæpe dictio.

IV. Ex his, quæ hactenus dicta sunt, confectum est, opinor, quod fuit propositum, Theodoretum nempe esse auctorem dialogorum 445 septem, qui in hunc usque diem alienis scriptoribus suppositi sunt.

V. Quo tempore compositi sint, inde æstimandum. Eorum meminit Theodoretus in Commentariis ad Epistolas Pauli, editis anno 433. Compositi sunt igitur ante annum 433. Deinde nulla fit in iis mentio tertiæ synodi, cum fiat tamen primæ ac secundæ, nec minus tamen fuerit opportunus hujus, quam illarum faciendæ locus, cum de Apollinario ageretur, quam cum de Ario et Macedonio sermo esset. Quare opinor compositos fuisse ante motas a Nestorio turbas<sup>58</sup>, atque ita censendos inter opera, quæ Theodoretus in litteris ad sanctum Leonem anno 449 datis, scripsit a se ante annos viginti edita. Tunc enim erat hujus argumenti tractandi occasio, cum nempe incumberet vehementer in agrum, ut loquitur, sibi a Deo traditum repurgandum ab Ario et Eunomii lolio.

VI. Sed quando primum subdici Theodoretum cuperint, et alteri supponi, difficile est definire. Solet enim suppositio librorum fieri sensim sine sensu, imo casu ut plurimum : postquam scilicet oblivio deleverit auctoris nomen, tunc ignorantia describentium, alienum temere substituit, propter aliquam argumenti cognationem cum argumento, quod olim vir aliquis magni nominis tractasset. Non improbabile tamen mihi videtur, id contigisse paulo

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>55</sup> Vid. t. I, pag. 1533. <sup>56</sup> Dial. 1 Eranistæ. <sup>57</sup> Vid. tom. IV, pag. 256. <sup>58</sup> Vid. supra, pag. 423, schol. 1.

post v synodum, cum apud plurimos Theodoretum A  
nomen laboraret invidia, et quidquid de Trinitate  
elucubratum occurreret, Athanasio Trinitatis ôp-

oculo nobilissimo defensori tribueretur. Tunc certe  
Vigilius opus suum de Trinitate Athanasio afflin-  
xit, etc.

## DISSERTATIO III.

### DE FIDE THEODORETI CYRENSIS EPISCOPI.

**446** De fide Theodoretum non prius quæstio in-  
stitui debuit, quam de vita et de libris actum es-  
set: vitæ enim narratio, cum tot tamque variis  
casibus distincta sit, cupiditatem accendit sciendi,  
quæ tandem esset re ipsa fides hominis tanta experti  
religionis in causa. Facit librorum censura, ut  
judicium de fide ex idoneis duntaxat testimoniis  
exerceatur: nam interest, ex quibus libris et quo  
tempore conscriptis testimonia proferantur; siqui-  
dem alia dicitur fuisse aliis temporibus, aliaque  
aliis operibus exposita Theodoretum sententia.

Cam hæc porro quæstio exercetur, deponenda  
sunt in alterutram partem præjudicia, eaque ser-  
vanda lex, quam Gregorius Magnus prudenter sta-  
tuit<sup>1</sup>, « ut Theodoretum recipiatur recta profitens,  
damnatur aliena sentiens. » Fugienda nimirum est  
extrema hinc et inde sententia, sive recentiorum  
plurium Græcorum, qui Theodoretum doctrinam no-  
menque detestantur; sive eruditorum quorundam  
Latinæ gentis, qui sua vel auctoritate vel ingenii  
abutuntur ad repellendam omnem a Theodoretum  
capite accusationem.

Inquirendum igitur, quid recte senserit, quid  
secus non de Verbi tantum incarnatione, quod  
tamen unum vulgo solet; sed de aliis etiam fidei  
capitibus, propter controversias posterioribus tem-  
poribus motas: fuerunt enim olim, qui reum fa-  
cerent erroris de Christo; sunt etiamnum, qui alio-  
rum plurimum accusent.

In hac porro causa unus mihi fere audiendus  
videtur reus, qui de quæstione sibi mota testimo-  
nium dicat, unde ad lectoris arbitrium vel absol-  
vatur vel condemnatur. Nam certum mihi est  
bona fide momenta causæ adducere, et sententiam  
sustinendo, relatoris potius personam agere, quam  
judicis, imo et accusatoris.

Opinabitur fortasse quispiam, non modo super-  
fluum esse post vitam Theodoretum scriptam, sed  
etiam temerarium et periculosum, post quintæ syn-  
odi iudicium, de fide Theodoretum quæstionem ha-  
bere. Id enim videri potest, vel actum **447** agere, vel  
totius Ecclesiæ Deique, cujus numine Ecclesia regi-  
tur, sententiam retractare.

Verum cum narrationibus Vita contineatur, dis-  
sertatio testimoniis atque argumentis; cumque

Ecclesia de uno tantum capite sententiam tulerit,  
nec de illo tamen omnes ipsi consentiant: neque  
profecto actum agitur, si, quæ narrata sunt, testi-  
moniis firmentur; neque irreligiosum quidquam  
committitur, si Ecclesiæ iudicium defenditur ad-  
versus criminantium audaciam; neque superfluum  
labor suscipitur, si de reliquis fidei capitibus in-  
quiratur.

Catholica fides, si non tota, saltem magna ex  
parte, quæstionibus octo continetur. 1° De divinis  
personis, quomodo alia ex alia sit apta connexaque.  
2° De Christo, quo nexu naturæ in ipso duæ con-  
jungantur. 3° De carne Christi vivifica, quomodo  
sit in Eucharistia. 4° De baptismo parvulorum, cur  
eis sit necessarius. 5° De auxilio divinæ gratiæ, quo  
sit opus ad victoriam tentationum, et præstationem  
operum. 6° Quis sit ignis purgatorius. 7° De præmio  
vitæ bene actæ, an sit ipsa divinæ substantiæ visio,  
an ignobilis quiddam. 8° De invocatione ac cultu  
sanctorum, præsertim angelorum.

A viris admodum eruditum Theodoretum dicitur in  
his tractandis ita versatus, ut vel convictus, vel  
saltem suspectus erroris videri queat.

Accusant Bellarminus quidem et Petavius, quod  
de divinis personis hæretice senserit. Cyrillus  
vero, quod de incarnatione Verbi et carne Christi  
vivifica, sive Eucharistia, non catholice locutus  
sit. Alii, quod de aliis quæstionibus in alienas ab  
Ecclesiæ opiniones abierit. Operæ pretium est vi-  
dere, qualis sit accusatio, id est, excutere causam  
viri tam nominati; ut, si purus sit criminis, fama  
sua integra fruatur; sin reus teneatur, non sine  
cautione adducatur in testem, si quando ad diri-  
mendam de fide controversiam veterum testimoniis  
opus fuerit.

#### CAPUT PRIMUM.

*De fide Theodoretum circa quæstionem de  
divinis personis.*

I. De divinis personis Ecclesia contra hæreticos  
multa quidem defendit, sed tria potissimum. Pri-  
mum est vera personarum trinitas seu distinctio,  
adversus Sabellium: alterum, vera earumdem  
æqualitas, vel, ut Patres loquuntur, consubstan-  
tialitas, adversus Arium, Macedonium et alios:  
postremum, vera Spiritus sancti a Filio vel per Fi-

SCHULZII NOTÆ.

<sup>1</sup> Epist. Pelag. II ad episcopos Istriæ.

lium processio, quæ quot sæculis, quantaque partium, Græcos inter et Latinos, contentione disputata sit, nemo eruditus nescit.

II. De primo ac secundo tantum abest, ut Theodoretus Sabellio Arioque aut Macedonio adhæserit, 448 ut eos acerrime insectatus sit. Id constat cum ex aliis passim libris, tum maxime ex dialogis quatuor prioribus, quos Athanasio Maximoque ætas prisca supposuit<sup>a</sup>, nos auctori suo repetenti tandem restituimus.